
 
 
 
 

1 
 

 
DECRETO NR. 106                  del 10/06/2025 
 
 
OGGETTO: BANDO ERAPERMED JOINT TRANSNATIONAL CALL FOR PROPOSALS 2020 – EROGAZIONE 
IN FAVORE DELL'AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE PAPA GIOVANNI XXIII PARTNER DEL 
PROGETTO “DECODE” (ERAPERMED 2020-151) DEL SALDO FINALE (CUP C15F0000570005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 27 pagine 
di cui 23 pagine di allegati 



 
 
 
 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 
 

PREMESSO CHE: 

• l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Paga Giovanni XXIII (di seguito “Beneficiario”), partner 

del progetto dal titolo "Defining stratification of patients with C3 Glomerulopathies/immune 

complex-mediated glomerular diseases for better diagnosis and tailored treatment”, 

Acronimo DECODE, ERAPERMED2020-151, Responsabile Scientifico Dr Piero Ruggenenti, è 

risultato ammesso a finanziamento nell’ambito del programma europeo ERA PerMed JTC 

2020 per un importo complessivo pari a € 42.120,00; 

• il Beneficiario ha inviato, a FRRB, a mezzo PEC, in data 24.11.2020 e 25.11.2020 (Prot. Nr. 

20200464E e 20200465E)) la “Dichiarazione di svolgimento di attività non economica ai sensi 

delle norme in materia di aiuti di Stato” e la “Dichiarazione di accettazione del contributo”; 

• con la DGR n. XI /1695 del 03.06.2019 è stato approvato il Piano d’Azione 2019 che prevede, 

al suo interno, l’allocazione fino ad un massimo di euro 1.000.000,00 per la partecipazione di 

FRRB al bando internazionale ERA PerMed JTC 2020, dotazione successivamente 

integrata di € 1.330.320,00 per un totale di € 2.330.320,00 come da DGR n. XI /4162 

del 30.12.2020; 

CONSIDERATO CHE:  

•  il progetto Acronimo DECODE (ERAPERMED2020-151), ha avuto avvio in data 01.03.2021 per 

una durata di 36 mesi, come riportato nella Convenzione stipulata tra FRRB e l’Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale Papa Giovanni XXIII; 

• secondo quanto stabilito dall’Articolo 8.1 della Convenzione sopracitata, l’erogazione al 

Beneficiario sarà effettuata da FRRB secondo le seguenti modalità: 

- il 30% del contributo “finanziario massimo”, (punto i delle Premesse), a titolo di anticipo, 

entro 30 giorni dalla data di avvio delle attività progettuali così come indicato all’Articolo 

3; 

- “due tranche successive entro 60 giorni dalla presentazione della prima e della seconda 

rendicontazione annuale, previa accettazione della documentazione ricevuta da parte 

di FRRB. L’importo del contributo sarà calcolato in base ai costi eleggibili effettivamente 

rendicontati da ciascun Beneficiario”; 

 

DATO ATTO CHE: 

• in data 30.09.2024 è pervenuta dal Beneficiario (PEC Prot. n. 20240331E) la documentazione 



 
 
 
 

3 
 

relativa all'ultimo periodo di attività – periodo 01.03.2024 – 31.07.2024 - del progetto DECODE; 

• in data 11.04.2025 il Direttore Generale di FRRB ha comunicato al Beneficiario (PEC Prot. 

20250178U) l’esito positivo dell’istruttoria di verifica della rendicontazione economica 

pervenuta richiedendo, al contempo, l’invio della richiesta di erogazione;  

• in data 14.04.2025 è pervenuta dal Beneficiario (PEC Prot. 20250173E) richiesta formale di 

erogazione del saldo finale del progetto pari a € 7.784,00; 

PRESO ATTO che il Responsabile della Funzione Contabilità, Dr. Andrea Davide, ha verificato che lo 

stanziamento di € 7.784,00 è finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 20.15.5023, rientrante 

nei bandi previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2019, approvato da Regione 

Lombardia con DGR n. XI/1695 del 03/06/2019 e incassato da FRRB in data 10/07/2019; 

  
VERIFICATA la regolarità contributiva del beneficiario - Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Papa 

Giovanni XXIII – tramite acquisizione d’ufficio del DURC da parte di FRRB; 

RICHIAMATI: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale la Regione Lombardia ha costituito la 

“Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica” (di seguito “FRRB”), il cui scopo statutario 

è quello di promuovere la ricerca scientifica e sanitaria nel settore delle Scienze della Vita; 

• la DGR n. XI/5786 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto di FRRB; 

• la DGR n. XII/1670 del 28 dicembre 2023 con la quale è stato approvato lo schema di 

Accordo di collaborazione tra FRRB e Regione Lombardia;   

• La DDG n° XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica 

(FRRB)” e la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di FRRB del 31/03/2023 che ha 

nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) nr. 1291/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 

2013 che istituisce il Programma Quadro di Ricerca e Innovazione (2014-2020) “Horizon 2020” 

quale strumento di finanziamento della ricerca scientifica e dell’innovazione per progetti di 

ricerca o azioni volte all’innovazione scientifica e tecnologica che portino un significativo 

impatto sulla vita dei cittadini europei; 

• il Grant Agreement nr. 779282 firmato il 21.11.2017 tra la Commissione Europea ed un partenariato 

internazionale coordinato dall’Instituto de Salud Carlos III e composto da 32 enti provenienti da 

23 paesi con il quale è stato approvato il progetto “ERA-Net Cofund in Personalised Medicine — 



 
 
 
 

4 
 

ERA PerMed”; 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

 
1. di autorizzare l’erogazione in favore del beneficiario, Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Papa 

Giovanni XXIII con sede legale in Bergamo, Piazza Organizzazione Mondiale della Sanità di 

un importo pari a € 7.784,00 corrispondente alle spese sostenute e considerate eleggibili da 

FRRB a conclusione delle attività relative all'ultimo periodo del progetto Acronimo DECODE 

(ERAPERMED2020-151); 

2. di autorizzare la spesa di € 7.784,00 finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 20.15.5023 

rientrante nei bandi previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2019, approvato da 

Regione Lombardia con DGR n. XI/1695 del 03/06/2019 e incassato da FRRB in data 

10/07/2019, dotazione successivamente integrata di € 1.330.320,00 per un totale di € 

2.330.320,00 come da DGR n. XI /4162 del 30.12.2020; 

3. di liquidare in favore del beneficiario la somma di € 7.784,00 a titolo di contributo alla ricerca; 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito web di FRRB, a cura del 

Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi della Legge 241/1990, Dott.ssa Giulia 

Maria Rossignolo; 

5. di provvedere all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Veronica Comi 

 

 

  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa  Il Responsabile dell’Area Bandi, Progetti e 
Qualità 

Dott. Marco Trincavelli Dott.ssa Paola Rebagliati 
 

 

 
 

          
 

 


		2025-06-10T12:38:25+0200
	Paola Rebagliati


		2025-06-10T14:12:54+0200
	Marco Trincavelli


		2025-06-10T14:24:07+0200
	Veronica Comi




